
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 8 .1 2 .2 0 1 5  № 621________

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 22.10.2013 № 565 «Об утверждении 

государственной программы Тульской области 
«Энергоэффективность Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 22.10.2013 № 565 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Энергоэффективность 
Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 28.12.2015 № 621

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 22.10.2013 № 565 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Энергоэффективность Тульской области»

1. Строки «Объемы бюджетных ассигнований программы», 
«Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы паспорта 
государственной программы Тульской области приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

Объемы ресурсного
обеспечения
программы

Общий объем финансирования государственной 
программы в 2014-2020 годах за счет всех 
источников финансирования составляет 
654 946,10 тыс. рублей, в том числе:
2014 год -  200 927,80 тыс. рублей;
2015 год -  36 437,00 тыс. рублей;
2016 год -  71 399,70 тыс. рублей;
2017 г о д -  83 590,80 тыс. рублей;
2018 год -  85 590,80 тыс. рублей;
2019 г о д -  88 000,00 тыс. рублей;
2020 год -  89 000,00 тыс. рублей, 
из них:
за счет средств бюджета Тульской области -  
23 097,30 тыс. рублей, в том числе:
2014 год -  4 292,40 тыс. рублей;
2015 год -  223,60 тыс. рублей;
2016 год -  3 399,70 тыс. рублей;
2017 год -  3 590,80 тыс. рублей;
2018 год -  3 590,80 тыс. рублей;
2019 год -  4 000,00 тыс. рублей;
2020 год -  4 000,00 тыс. рублей,
за счет местных бюджетов -  269 720,00 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 год -  50 160,0 тыс. рублей;
2015 год -  24 560,00 тыс. рублей;
2016 год -  35 000,00 тыс. рублей;
2017 год -  40 000,00 тыс. рублей;
2018 год -  40 000,00 тыс. рублей;________________



2

2019 год -  40 000,00 тыс. рублей;
2020 год -  40 000,00 тыс. рублей,
за счет средств внебюджетных источников -  
362 128,80 тыс. рублей, в том числе целевые 
средства организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности, в сумме 
85 155,40 тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 146 475,40 тыс. рублей, в том числе 
целевые средства организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности, в сумме 
85 155,40 тыс. рублей (в том числе остаток на 
01.01.2014 в сумме 3 459,30 тыс. рублей);
2015 год -  11 653,40 тыс. рублей;
2016 год -  33 000,0 тыс. рублей;
2017 год -  40 000,0 тыс. рублей;
2018 год -  42 000,0 тыс. рублей;
2019 год -  44 000,0 тыс. рублей;
2020 год -  45 000,0 тыс. рублей.__________________

Ожидаемые 
результаты реализации 
программы

Снижение удельной энергоемкости валового
регионального продукта к 2020 году 
до 33,3 кг у.т./тыс. руб.;
ежегодное значение предельного количества
этапов, необходимых для технологического 
присоединения - 4 ед.;
сокращение предельного срока подключения 
энергопринимающих устройств потребителей (до 
150 кВт) со дня поступления заявки на
технологическое присоединение потребителя 
электроэнергии к энергетическим сетям до дня 
подписания акта о технологическом 
присоединении потребителя электроэнергии к 
энергетическим сетям до 39 дней; 
ожидаемая экономия ресурсов к 2020 году:
электрической энергии - 2500 млн. кВт.ч; тепловой 
энергии - 3800 тыс. Гкал; воды - 32,92 млн. м3; 
доля бюджетных объектов Тульской области, 
оснащенных системами учета энергоресурсов 
(АСКУЭ), в общем объеме бюджетных объектов 
на территории Тульской области к 2020 году -  
56%;
ежегодное количество проведенных мероприятий, 
посвященных теме энергосбережения (обучение, 
информационная поддержка) - не менее 5 ед.; 
ежегодное количество разработанных нормативно- 
правовых актов, методических рекомендаций в



3

сфере энергосбережения - не менее 3 ед.; 
ежегодная экономия затрат потребителей всех 
уровней на приобретение энергоресурсов при 
проведении экспертизы тарифов и нормативов - не 
менее 5000,0 млн. руб.;
объемы внебюджетных средств, используемых для 
финансирования мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, в общем объеме финансирования 
государственной программы энергосбережения к 

_______________________ 2020 году - 55%.________________________________

2. Абзацы 13, 16 раздела 2 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

доля бюджетных объектов Тульской области, оснащенных системами 
учета энергоресурсов (АСКУЭ), в общем объеме бюджетных объектов на 
территории Тульской области к 2020 году - 56%;

ежегодная экономия затрат потребителей всех уровней на 
приобретение энергоресурсов при проведении экспертизы тарифов и 
нормативов - не менее 5000,0 млн. руб.



4

3. Строку 5.3 таблицы раздела 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

5.3 Мероприятия по Министерство 2015 2016 Совершенствование Отсутствие Показатель
созданию региональной строительства и системы достоверной и 8 раздела 7

информационной жилищно- государственного статичной
системы в области коммунального управления информации о
энергосбережения хозяйства 

Тульской 
области, 

министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

деятельностью в 
области 

энергосбережения; 
повышение контроля 
над расходованием, а 
также оперативный 

сбор и обработка 
данных по 

потреблению 
энергетических 

ресурсов бюджетными 
учреждениями 

Тульской области

потреблении
энергетических

ресурсов
бюджетными

учреждениями
Тульской
области



4. Раздел 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

5. Основные меры правового регулирования

В целях реализации государственной программы необходимо осуществить следующие мероприятия по разработке 
нормативных правовых актов Тульской области:

№
п/п

Наименование (направление) 
мероприятия

Вид нормативного 
правового акта

Сроки Исполнитель

1. Утверждение комплекса мер по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, а также 
повышению инвестиционной 
привлекательности энергосбережения

Распоряжение 
правительства Тульской 

области

2015 год Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Тульской области

2. Утверждение минимального перечня работ по 
капитальному ремонту, обеспечивающего 
повышение энергетической эффективности 
объектов бюджетной сферы

Постановление 
правительства Тульской 

области

2016 год Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Тульской области

3. Утверждение минимального перечня работ, 
направленных на повышение энергетической 
эффективности многоквартирных домов при 
проведении капитального ремонта и порядка 
предоставления поддержки на реализацию этих 
мероприятий

Постановление 
правительства Тульской 

области

2016 год Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Тульской области



6

4. Утверждение комплекса мер, направленных на Постановление 2017 год Министерство
внедрение энергетического сервиса в правительства Тульской строительства и жилищно-
многоквартирных домах области коммунального хозяйства 

Тульской области

5. Раздел 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

6. Текст подпрограмм, региональных программ Тульской области и основных мероприятий органов исполнительной
власти Тульской области, включенных в государственную программу

Основные мероприятия государственной программы Тульской области «Энергоэффективность Тульской области»

№
п/п

Наименование задач 
программы

Наименование
основного

мероприятия

Краткое описание мероприятия Показатель, 
характеризующий 
выполнение задачи

Расходы по годам, 
тыс. руб.

1 2 3 4 5 6

1 Повышение 
эффективности 
использования 

энергетических ресурсов 
потребителями 

Тульской области

Мероприятия по 
экономии 

электроэнергии

Работы по уменьшению 
потребляемой электроэнергии в 

показаниях приборов учета 
электроэнергии. Замена систем 

освещения на энергосберегающие. 
Оснащение артскважин частотно

регулируемыми приводами. 
Установка оборудования меньшей 

мощности на объектах 
коммунальной инфраструктуры. 

Замена и ремонт ветхих 
электрических сетей

Показатели 1; 4 
раздела 7

Всего: 123 220,80
2014 год: 24 302,80
2015 год: 4 918,00
2016 год: 14 000,00
2017 год: 19 000,00
2018 год: 20 000,00
2019 год: 20 500,00
2020 год: 20 500,00



7

1 2 3 4 5 6

2 Повышение 
эффективности 
использования 

энергетических ресурсов 
потребителями 

Тульской области

Мероприятия по 
экономии воды

Замена и ремонт ветхих 
водопроводных сетей. Ремонт 

объектов водоснабжения. Работы 
по модернизации систем 

водоснабжения (реализация 
инвестиционных проектов)

Показатели 1; 6 
раздела 7

Всего: 36 410,80
2014 год: 4 396,30
2015 год: 6 014,50
2016 год: 5 500,00
2017 год: 4 500,00
2018 год: 5 000,00
2019 год: 5 500,00
2020 год: 5 500,00

3 Повышение 
эффективности 
использования 

энергетических ресурсов 
потребителями 

Тульской области

Мероприятия по 
экономии тепловой 

энергии

Установка узлов регулирования 
тепловой энергии. Установка 

энергосберегающего оборудования 
на объекты коммунальной 

инфраструктуры. Ремонт и замена 
ветхих тепловых сетей. 

Мероприятия по утеплению 
ограждающих конструкций зданий. 

Строительство, модернизация и 
реконструкция котельных

Показатели 1; 5 
раздела 7

Всего: 235 200,40
2014 год: 50 692,20
2015 год: 9 908,20
2016 год: 25 000,00
2017 год: 32 600,00
2018 год: 37 000,00
2019 год: 39 000,00
2020 год: 41 000,00

4 Организация учета и 
контроля всех 
получаемых, 

производимых, 
транспортируемых и 

потребляемых 
энергоресурсов

Создание 
автоматизированной 

системы учета 
энергоресурсов 

(АСКУЭ) на 
бюджетных объектах 

Тульской области 
путем оснащения узлов 

учета устройствами 
дистанционной 

передачи информации

Оснащение узлов учета 
энергоресурсов устройствами 

дистанционной передачи 
информации (АСКУЭ) на 

бюджетных объектах Тульской 
области

Показатель 7 
раздела 7

Всего: 8 851,20
2014 год: 3 260,40
2015 год: 0,00
2016 год: 0,00
2017 год: 0,00
2018 год: 1 590,80
2019 год: 2 000,00
2020 год: 2 000,00



8

1 2 3 4 5 6

5 Оптимизация системы 
управления процессом 

повышения 
энергоэффективности 

Тульской области, в том 
числе информационное 

обеспечение 
энергосбережения

Мероприятия по 
совершенствованию 
управления в сфере 
энергосбережения

Совершенствование системы 
государственного управления 

деятельностью в области 
энергосбережения

Показатели 2; 3; 8; 
9 раздела 7

Всего: 23 823.80
2014 год: 23 100,20
2015 год: 223,60
2016 год: 500,00
2017 год: 0,00
2018 год: 0,00
2019 год: 0,00
2020 год: 0,00

5.1 Оптимизация системы 
управления процессом 

повышения 
энергоэффективности 

Тульской области, в том 
числе информационное 

обеспечение 
энергосбережения

Мероприятия по 
обучению в сфере 
энергосбережения, 
информационной 

поддержке и 
пропаганде 

энергосбережения

Проведение пропаганды по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 

(выставки, конференции, конкурсы, 
подготовка и размещение 

информационного материала в 
печатных изданиях, СМИ). 
Проведение обучения лиц, 

ответственных за 
энергосбережение в бюджетных 
учреждениях Тульской области

Показатель 8 
раздела 7

Всего: 1 000.00
2014 год: 1 000,00
2015 год: 0,00
2016 год: 0,00
2017 год: 0,00
2018 год: 0,00
2019 год: 0,00
2020 год: 0,00

5.2 Оптимизация системы 
управления процессом 

повышения 
энергоэффективности 

Тульской области, в том 
числе информационное 

обеспечение 
энергосбережения

Мероприятия по 
управлению, 

сопровождению и 
корректировке 

государственной 
программы Тульской 

области 
«Энергоэффективность 
Тульской области»

Разработка нормативных правовых 
актов, методических рекомендаций, 

определяющих механизмы 
регулирования и стимулирования 

повышения энергоэффективности и 
энергосбережения

Показатели 2; 3; 9 
раздела 7

Всего: 22 100.20
2014 год: 22 100,20
2015 год: 0,00
2016 год: 0,00
2017 год: 0,00
2018 год: 0,00



9

1 2 3 4 5 6

2019 год: 0,00
2020 год: 0,00

5.3 Оптимизация системы 
управления процессом 

повышения 
энергоэффективности 

Тульской области, в том 
числе информационное 

обеспечение 
энергосбережения

Мероприятия по 
созданию 

региональной 
информационной 

системы в области 
энергосбережения

Оптимизация системы управления 
процессом энергосбережения и 

повышения энергоэффективности в 
бюджетной сфере, упрощение 

процесса сбора и расчета целевых 
показателей в области 

энергосбережения

Показатель 8 
раздела 7

Всего:
2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год

723.60 
0,00
223.60 
500,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00

6 Проведение экспертизы 
технических 
показателей, 

учитываемых при 
установлении тарифов 

на услуги 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения, 

электроснабжения, 
газоснабжения

Проведение 
технической 

экспертизы тарифов на 
тепловую энергию, 

услуги водоснабжения 
и водоотведения, 

электроснабжения и 
газоснабжения

Проведение технической 
экспертизы тарифов на тепловую 
энергию, услуги водоснабжения и 
водоотведения, электроснабжения 

и газоснабжения

Показатель 10 
раздела 7

Всего:
2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год

39 450,00 
39 450,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00

6.1 Проведение экспертизы 
технических 
показателей, 

учитываемых при 
установлении тарифов

Экспертиза топливно- 
энергетических 

составляющих тарифов 
на тепловую энергию, 

техническая

Проведение технической 
экспертизы тарифов на тепловую 
энергию, услуги водоснабжения и 

водоотведения. Формирование 
сводных прогнозных балансов

Показатель 10 
раздела 7

Всего:
2014 год:
2015 год:
2016 год:

17 050,00 
17 050,00 
0,00 
0,00



10

1 2 3 4 5 6

на услуги 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения, 

электроснабжения, 
газоснабжения

экспертиза тарифов на 
услуги водоснабжения 

и водоотведения 
регулируемых 
организаций 

коммунального 
комплекса Тульской 

области, 
формирование 

сводных прогнозных 
балансов производства 
и передачи тепловой 

энергии, 
водоснабжения и 
водоотведения на 

территории Тульской 
области, прочие 

работы (экспертиза 
нормативов 

технологических 
потерь, нормативов 
удельного расхода 

топлива, нормативов 
запасов топлива и т.д.)

производства и передачи тепловой 
энергии, водоснабжения и 

водоотведения на территории 
Тульской области, прочие работы 

(экспертиза нормативов 
технологических потерь, 

нормативов удельного расхода 
топлива, нормативов запасов 

топлива и т.д.)

2017 год: 0,00
2018 год: 0,00
2019 год: 0,00
2020 год: 0,00

6.2 Проведение экспертизы 
технических 
показателей, 

учитываемых при 
установлении тарифов 

на услуги 
теплоснабжения, 
водоснабжения,

Техническая 
экспертиза тарифов на 

электрическую 
энергию, 

формирование 
сводного прогнозного 
баланса потребления 

электрической энергии

Проведение технической 
экспертизы тарифов на 

электрическую энергию, 
формирование сводного 

прогнозного баланса потребления 
электрической энергии на 

территории Тульской области, 
формирование единого котлового

Показатель 10 
раздела 7

Всего: 12 900.00
2014 год: 12 900,00
2015 год: 0,00
2016 год: 0,00
2017 год: 0,00
2018 год: 0,00



11

1 2 3 4 5 6

водоотведения, на территории тарифа на услуги по передаче 2019 год: 0,00
электроснабжения, Тульской области, электрической энергии, прочие 2020 год: 0,00

газоснабжения формирование единого 
котлового тарифа на 
услуги по передаче 

электрической 
энергии, прочие 

работы

работы

6.3 Проведение экспертизы Ведение базы Работы по ведению базы Показатель 10 Всего: 2 500,00
технических инвестиционного инвестиционного капитала (по раздела 7 2014 год: 2 500,00
показателей, капитала (по результатам контроля за 2015 год: 0,00

учитываемых при результатам контроля исполнением инвестиционных
2016 год: 0,00установлении тарифов за исполнением программ). Проведение экспертизы

на услуги инвестиционных необходимой валовой выручки и 2017 год: 0,00
теплоснабжения, программ) и долгосрочных параметров 2018 год: 0,00
водоснабжения, экспертиза деятельности электросетевых 2019 год: 0,00
водоотведения, необходимой валовой организаций, в отношении которых 2020 год: 0,00

электроснабжения, выручки и применяется метод доходности
газоснабжения долгосрочных 

параметров 
деятельности 

электросетевых 
организаций, в 

отношении которых 
применяется метод 

доходности 
инвестиционного 
капитала (филиал 
"Тулэнерго "ОАО

инвестиционного капитала (филиал 
«Тулэнерго» ОАО МРСК Центра и 

Приволжья» ОАО «Тульские 
городские сети»)

.



12

МРСК Центра и 
Приволжья» ОАО 

«Тульские городские 
сети»)

4

6.4 Проведение экспертизы 
технических 
показателей, 

учитываемых при 
установлении тарифов 

на услуги 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения, 

электроснабжения, 
газоснабжения

Экспертиза и контроль 
за исполнением 
инвестиционных 

программ субъектов 
электроэнергетики 
Тульской области

Проведение экспертизы и контроль 
за исполнением инвестиционных 

программ субъектов 
электроэнергетики Тульской 

области

Показатель 10 Всего: 5 000,00
раздела 7 2014 год: 5 000,00

2015 год: 0,00
2016 год: 0,00
2017 год: 0,00
2018 год: 0,00
2019 год: 0,00
2020 год: 0,00

Всего: 2 000,00
2014 год: 2 000,00
2015 год: 0,00
2016 год: 0,00
2017 год: 0,00
2018 год: 0,00
2019 год: 0,00
2020 год: 0,00

6.5 Проведение экспертизы 
технических 
показателей, 

учитываемых при 
установлении тарифов 

на услуги 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения, 

электроснабжения, 
газоснабжения

Экспертиза по 
присоединению к 

газовым сетям

Проведение экспертизы по 
присоединению к газовым сетям

Показатель 10 
раздела 7



13

1 2 3 4 5 6

7 Повышение 
эффективности 
использования 

энергетических ресурсов 
потребителями 

Тульской области; 
организация учета и 

контроля всех 
получаемых, 

производимых, 
транспортируемых и 

потребляемых 
энергоресурсов

Приобретение и 
установка приборов 

учета энергоресурсов 
требуемого класса 

точности

Установка и замена приборов учета 
газа, тепловой энергии, горячей и 

холодной воды на бюджетных 
объектах Тульской области. 

Установка общедомовых приборов 
учета горячей и холодной воды, 

тепловой энергии и электроэнергии 
в многоквартирных жилых домах

Показатель 1 
раздела 7

Всего:
2014 год:
2015 год:
2016 год:
2017 год:
2018 год:
2019 год:
2020 год:

69 406,90 
17 433,30 
13 283,10 
10 699,10 
9 490,80 
6 000,00 
6 000,00 
6 500,00

8 Повышение 
эффективности 
использования 

энергетических ресурсов 
потребителями 

Тульской области

Мероприятия по 
энергосбережению в 

муниципальных 
образованиях Тульской 

области

Проведение энергетического 
обследования муниципальных 

жилых домов. Снижение расходов 
энергоресурсов при модернизации 

существующего оборудования, 
направленного на увеличение КПД 

на муниципальных объектах 
Тульской области

Показатель 1 
раздела 7

Всего:
2014 год:
2015 год:
2016 год:
2017 год:
2018 год:
2019 год:
2020 год:

117 582,20 
38 292,60 
2 089,60
15 700,00 
18 000,00
16 000,00 
14 500,00 
13 000,00

9 Создание условий для 
привлечения 

внебюджетных средств, 
используемых на 
финансирование 
мероприятий по

Мероприятия по 
возмещению 

процентной ставки

Возмещение части затрат на 
приобретение оборудования, 

возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам (займам), 

полученным в кредитных 
организациях с целью реализаций

Показатель 11 
раздела 7

Всего:
2014 год:
2015 год:
2016 год:
2017 год:

1 000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00



14

1 2 3 4 5 6

энергосбережению и 
повышению 

энергетической 
эффективности

энергоэффективных мероприятий 
(проектов)

2018 год: 0,00
2019 год: 500,00
2020 год: 500,00

6. Строки 7 и 10 таблицы раздела 7 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

7 Доля бюджетных объектов Тульской % 39,5 39,5 39,5 39,5 44 49 56 56
области, оснащенных системами
учета энергоресурсов (АСКУЭ), в
общем объеме бюджетных объектов
на территории Тульской области

10 Экономия затрат потребителей всех 
уровней на приобретение 
энергоресурсов

млн. руб. 6 000,0



15

7. Строки «Исполнитель, ответственный за формирование показателя (Ф.И.О., должность, телефон)» в паспортах 
показателей «Экономия воды в натуральном выражении», «Экономия тепловой энергии в натуральном выражении», 
«Доля бюджетных объектов, оснащенных системами АСКУЭ, в общем объеме бюджетных объектов на территории 
Тульской области», «Количество проведенных мероприятий, посвященных теме энергосбережения (обучение, 
информационная поддержка)», «Количество разработанных нормативно-правовых актов в сфере энергосбережения», 
«Объемы внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, в общем объеме финансирования государственной программы энергосбережения» 
раздела 7 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Исполнитель, ответственный за формирование показателя (Ф.И.О., 
должность, телефон)

Самойлова Елена Георгиевна, консультант отдела 
жизнеобеспечения и реформирования ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
Тел. 8(4872) 24-53-74,
Elena.Samovlova@tularegion.ru

8. Раздел 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

mailto:Elena.Samovlova@tularegion.ru


16

8. Ресурсное обеспечение государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
__________за счет средств бюджета Тульской области__________

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

мероприятия
программы,

региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Г осударст- 
венная 

программа

Энергоэффектив
ность 

Тульской области

всего X X X X 4 292,40 223,60 3 399,70 3 590,80 3 590,80 4 000,00 4 000,00

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 0505 1212
338

244 3260,40 223,60 0,00 3 590,80 3 590,80 4 000,00 4 000,00

Министерство 808 0709 1212 244 614,50 0,00 0,00 0,00 0 .0 0 0,00 0,00



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

образования
Тульской
области

338 612 417,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

808 0701 12
101
23
380

612 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

808 0702 12
101
23

380

244 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

808 0702 12
101
23
380

612 0,00 0,00 85,00 0,00 0,00 0,00 0,00

808 0704 12
101
23
380

612 0,00 0,00 865,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Министерство
здравоохранения

Тульской
области

804 0909 12
101
23
380

244 0,00 0,00 1 799,70 0,00 0,00 0,00 0,00

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам

839 0410 12
101
23

244 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

открытого
управления
Тульской
области

380

Основное
мероприятие

1

Мероприятия по 
экономии 

электроэнергии

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 0505 1212
338

244 0,00 0,00 0,00 2000,0 0,00 0,00 0,00

Министерство
образования

Тульской
области

808 0709 1212
338

244 614,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

612 417,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное
мероприятие

3

Мероприятия по 
экономии тепловой 

энергии

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 0505 1212
338

244 0,00 0,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Основное
мероприятие

4

Создание 
автоматизирован
ной системы учета 

энергоресурсов 
(АСКУЭ) на 
бюджетных 

объектах Тульской 
области путем 

оснащения узлов 
учета устройствами 

дистанционной 
передачи 

информации

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 0505 1212
338

244 3260,40 0,00 0,00 0,00 1 590,80 2 000,00 2 000,00

Основное
мероприятие

5.3

Мероприятия по 
созданию 

региональной 
информационной 
системы в области 
энергосбережения

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 0505 1212
338

244 0,00 223,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 
Тульской 
области

839 0410 12
101
23
380

244 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное
мероприятие

7

Приобретение и 
установка приборов 

учета 
энергоресурсов

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального

827 0505 1212
338

244 0,00 0,00 0,00 1 590,80 0,00 0,00 0,00



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

требуемого класса 
точности

хозяйства
Тульской
области

Министерство
образования

Тульской
области

808 0701 12
101
23

380

612 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

808 0702 12
101
23
380

244 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

808 0702 12
101
23

380

612 0,00 0,00 85,00 0,00 0,00 0,00 0,00

808 0704 12
101
23
380

612 0,00 0,00 865,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Министерство
здравоохранения

Тульской
области

804 0909 12
101
23

380

244 0,00 0,00 1 799,70 0,00 0,00 0,00 0,00



21

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, 
бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию 

целей государственной программы

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,
мероприятия
программы,

региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Г осударственная 
программа

Энергоэф
фективность 

Тульской области

Всего 200 927,80 36 437,00 71 399,70 83 590,80 85 590,80 88 000,00 89 000,00

бюджет Тульской 
области 4 292,40 223,60 3 399,70 3 590,80 3 590,80 4 000,00 4 000,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

50 160,00 24 560,00 35 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

внебюджетные
источники 146 475,40 11 653,40 33 000,00 40 000,00 42 000,00 44 000,00 45 000,00



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Основное 
мероприятие 1

Мероприятия по 
экономии 

электроэнергии

Всего 24 302,80 4 918,00 14 000,00 19 000,00 20 000,00 20 500,00 20 500,00

бюджет Тульской 
области 1 032,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

11 399,90 4 735,20 8 000,00 9 000,00 12 000,00 11 500,00 11 500,00

внебюджетные
источники 11 870,90 182,80 6 000,00 8 000,00 8 000,00 9 000,00 9 000,00

Основное 
мероприятие 2

Мероприятия по 
экономии воды

Всего 4 396,30 6 014,50 5 500,00 4 500,00 5 000,00 5 500,00 5 500,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

1 983,00 421,00 4 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00

внебюджетные
источники 2 413,30 5 593,50 1 500,00 1 500,00 2 000,00 2 500,00 2 500,00

Основное 
мероприятие 3

Мероприятия по 
экономии 

тепловой энергии

Всего 50 692,20 9 908,20 25 000,00 32 600,00 37 000,00 39 000,00 41 000,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

30 224,50 5 895,00 15 000,00 17 000,00 19 000,00 20 000,00 21 000,00

внебюджетные
источники 20 467,70 4 013,20 10 000,00 15 600,00 16 000,00 17 000,00 18 000,00

Основное 
мероприятие 4

Создание 
автоматизирован
ной системы учета 

энергоресурсов 
(АСКУЭ) на 
бюджетных 

объектах 
Тульской области 
путем оснащения 

узлов учета 
устройствами 

дистанционной 
передачи 

информации

Всего 3 260,40 0,00 0,00 0,00 1 590,80 2 000,00 2 000,00

бюджет Тульской 
области 3 260,40 0,00 0,00 0,00 1 590,80 2 000,00 2 000,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 5

Мероприятия по 
совершенствова

нию управления в 
сфере 

энергосбережения

Всего 23 100,20 223,60 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 223,60 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

образований
Тульской
области

внебюджетные
источники 23 100,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 5.1 Мероприятия по 
обучению в сфере 
энергосбережения, 
информационной 

поддержке и 
пропаганде 

энергосбережения

Всего 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 5.2 Мероприятия по 
управлению, 

сопровождению и 
корректировке 

государственной 
программы 

Тульской области 
«Энергоэф
фективность

Всего 22 100,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Тульской
области»

внебюджетные
источники 22 100,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 5.3 Мероприятия по 
созданию 

региональной 
информационной 

системы в области 
энергосбережения

Всего 0,00 223,60 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 223,60 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 6

Проведение 
технической 
экспертизы 
тарифов на 
тепловую 

энергию, услуги 
водоснабжения и 
водоотведения, 

электроснабжения 
и газоснабжения

Всего 39 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 39 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 6.1 Экспертиза 
топливно- 

энергетических 
составляющих 

тарифов на 
тепловую 
энергию, 

техническая 
экспертиза 

тарифов на услуги 
водоснабжения и 

водоотведения 
регулируемых 
организаций 

коммунального 
комплекса 

Тульской области, 
формирование 

сводных 
прогнозных 

балансов 
производства и 

передачи тепловой 
энергии, 

водоснабжения и 
водоотведения на 

территории 
Тульской области, 

прочие работы 
(экспертиза 
нормативов 

технологических

Всего 17 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

17 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

потерь, 
нормативов 

удельного расхода 
топлива, 

нормативов 
запасов топлива и 

т.д.)

Мероприятие 6.2 Техническая 
экспертиза 
тарифов на 

электрическую 
энергию, 

формирование 
сводного 

прогнозного 
баланса 

потребления 
энергетической 

энергии на 
территории 

Тульской области, 
формирование 

единого котлового 
тарифа на услуги 

по передаче 
электрической 

энергии, прочие 
работы

Всего 12 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

12 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 6.3 Ведение базы 
инвестиционного 

капитала (по 
результатам 
контроля за 

исполнением 
инвестиционных 

программ) и 
экспертиза 

необходимой 
валовой выручки 
и долгосрочных 

параметров 
деятельности 

электросетевых 
организаций, в 

отношении 
которых 

применяется 
метод доходности 
инвестиционного 
капитала (филиал 
«Тулэнерго «ОАО 
МРСК Центра и 

Приволжья», ОАО 
«Тульские 

городские сети»)

Всего 2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 6.4 Экспертиза и 
контроль за 

исполнением 
инвестиционных 

программ 
субъектов 

электроэнергетики 
Тульской области

Всего 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 6.5 Экспертиза по 
присоединению к 

газовым сетям

Всего 2 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 2 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 7

Приобретение и 
установка 

приборов учета 
энергоресурсов

Всего 17 433,30 13 283,10 10 699,70 9 490,80 6 000,00 6 000,00 6 500,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 2 899,70 1 590,80 0,00 0,00 0,00

требуемого класса 
точности бюджет

муниципальных 5 950,00 11 860,50 3 000,00 3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

образований
Тульской
области

внебюджетные
источники 11 483,30 1 422,60 4 800,00 4 900,00 5 000,00 5 000,00 5 500,00

Основное 
мероприятие 8

Мероприятия по 
энергосбереже

нию в 
муниципальных 

образованиях 
Тульской области

Всего 38 292,60 2 089,60 15 700,00 18 000,00 16 000,00 14 500,00 13 000,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

602,60 1 648,30 5 000,00 8 000,00 5 000,00 4 000,00 3 000,00

внебюджетные
источники 37 690,00 441,30 10 700,00 10 000,00 11 000,00 10 500,00 10 000,00

Основное 
мероприятие 9

Мероприятия по 
возмещению 
процентной 

ставки

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

бюджет Тульской 
области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальных
образований
Тульской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


